
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSORZIO PER L'ATTIVITÀ 

SOCIO-ASSISTENZIALE  
(C.A.S.A)  

 

Viale Marconi 102 - 13045 Gattinara (VC) 

Copia Albo 
 

SERVIZIO 01                                                     N. 241 DEL 23/10/2023 
REGISTRO GENERALE                                        N. 325 DEL 23/10/2023 

 

DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE DI SPESA 
 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO 1/2021 PRINS - PROGETTI DI INTERVENTO SOCIALE A VALERE 
SUL PON INCLUSIONE FSE 2014-2020 RISORSE REACT-EU - ASSE 6 E QUOTA 
FONDO SERVIZI POVERTÀ 2021 - ATTIVAZIONE NUMERO VERDE DEDICATO AL 
PRONTO INTERVENTO SOCIALE - IMPEGNO DI SPESA - 
CUPE51H22000150006      
 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “AREA SERVIZI SOCIALI E AFFARI GENERALI” 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 129 del 28.04.2023, con la quale è stato conferito, a far data 

dal 01.05.2023 e fino al 30.04.2026, alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione al Servizio n. 1 

denominato “Area Servizi Sociali e Affari Generali”; 
 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio C.A.S.A. con sede a Gattinara, è Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale “Orizzonti Nord 

Est – O.N.E.”, approvato con D.G.R. n. 23-6137 del 02.12.2022, cui afferiscono il Consorzio C.I.S.A.S. con 

sede a Santhià e l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia di Varallo; 

- Consorzio C.A.S.A. di Gattinara, Consorzio C.I.S.A.S. di Santhià e Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia sono Enti Gestori della funzione socioassistenziale ai sensi della Legge Regionale 1/2004 nei 

rispettivi territori, come specificato negli atti costitutivi di ciascun ente; 

- i predetti enti, in accordo con quanto indicato all’art. 22 della legge 328/2000, all’art. 7 del d.lgs. 147/2017 e 

nel Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, riconoscono l’importanza di procedere 

con la progettazione e l’attivazione del “Pronto Intervento Sociale”, Livello Essenziale delle Prestazioni 

(3.7.1 Scheda LEPS Pronto Intervento Sociale), necessario a rispondere a bisogni sociali con carattere di 

emergenza o urgenza; 

- il Pronto Intervento Sociale è indicato all’art. 22, comma 4, lettera b) della legge 328/2000 tra gli interventi da 

assicurare in ogni Ambito Territoriale Sociale; 

- il d.lgs. 147/2017 all’art. 7, comma 1, lettera h, include il Pronto Intervento Sociale tra gli interventi da 

assicurare nell’ambito dei Livelli Essenziali delle Prestazioni in ambito Sociale (LEPS) concernenti le azioni 

di contrasto alla povertà, disponendone il finanziamento con una quota del Fondo Povertà attribuita agli 

ambiti territoriali; 

- il Piano Nazionale degli Interventi Sociali 2021 – 2023 riafferma la connotazione del Pronto Intervento 

Sociale come LEPS, specificando altresì che tale intervento “può avere riflessi trasversali a tutta l’offerta di 

servizi sociali”, motivo per cui “non risulta generalmente possibile distinguere uno specifico dell’area 

povertà”; da ciò discende la scelta di aggiungere alle risorse da destinarsi agli ambiti per assicurare tale 

intervento provenienti dal Fondo Povertà “fino a 90 milioni su 3 anni provenienti dalle risorse REACT EU 

confluite nel PON Inclusione e finanziamenti aggiuntivi, per gli anni successivi, a valere sul POC Inclusione e 

sulla nuova programmazione PON Inclusione 2021-2027” (pag. 98); 

- il citato Piano Nazionale dettaglia (pag. 107 – 109) le caratteristiche che il Pronto Intervento Sociale dovrà 

assumere; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo sociale europeo (FSE), a titolarità del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, approvato con Decisione della Commissione C(2014) 

10130 del 17 dicembre 2014 riprogrammato con successive Decisioni e da ultimo con Decisione C 

(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, prevede l’attivazione delle risorse React EU per la realizzazione di 

interventi di Pronto Intervento Sociale e di sostegno alle persone in condizioni di povertà e deprivazione;  

- con Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 23 

dicembre 2021 è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2021 PrIns - Progetti di Intervento Sociale, rivolto 

agli Ambiti territoriali, con una dotazione finanziaria complessiva di 90 milioni di euro a valere sulle 

risorse REACT-EU - Asse 6 del PON Inclusione 2014-2020 “Interventi di contrasto agli effetti del 

COVID-19”, l’Avviso sostiene interventi di pronto intervento sociale e interventi rivolti alle persone 

senza dimora o in povertà estrema e marginalità;  
 

ATTESO CHE: 

- per l'Avviso pubblico n. 1/2021 PrIns sono ammessi a presentare proposte progettuali relative a quanto 

sopra gli Ambiti Territoriali Sociali e che l’ATS Vercelli, cui afferivano gli Enti interessati sino al 

31.12.2022 e tuttora valido per il finanziamento di cui trattasi, ha avanzato la propria candidatura per 

l’accesso a tali risorse approvate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Decreto Direttoriale 

n.226 del 19.09.2022 a valere sull’Avviso 1/2021 PrInS ottenendo un finanziamento pari ad € 

197.000,00; 

- il Comune di Vercelli (ente capofila) con Deliberazione di Giunta Comunale n. 398 del 05.10.2022 ha  

approvato lo schema di convenzione di sovvenzione che è stato sottoscritto dal Legale Rappresentante e 

successivamente ricaricata sulla piattaforma multifondo del Ministero del REG. INT. N. D7-433-2023; 

- con Decreto Direttoriale n. 385 del 09.12.2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

ridistribuito le economie rilevate sull’Avviso 1/2021 PrInS per effetto della presentazione di un numero 

di progetti inferiori a quanto previsto o di valore inferiore da parte degli Ambiti Territoriali Sociali ed ha 

assegnato al Comune di Vercelli, Ente Capofila dell’Ambito di Vercelli, un ulteriore finanziamento pari 

ad euro 21.500,00 concedendo quindi un finanziamento totale pari ad € 218.500,00;  

- che i suddetti Enti, per il tramite dell’ATS Vercelli e sulla base della progettualità presentata, hanno 

ottenuto le seguenti risorse finalizzate al Pronto Intervento Sociale:  
 

Ente Fondi destinati PIS CUP  

Consorzio C.A.S.A - Gattinara 10.524,90 € E51H22000150006 

Consorzio C.I.S.A.S. - Santhià 13.530,04 € D81H22000370006 

Unione Montana Comuni della 

Valsesia  

13.409,28 € G21H22000270006 

- che tali risorse sono da fruire entro il 31.12.2023;  
 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Consiglio di Amministrazione del Consorzio C.A.S.A. di Gattinara con Deliberazione n. 25 del 17.07.2023 

ha espresso atto di indirizzo per l’attivazione del Servizio di Pronto Intervento Sociale – Ambito Territoriale 

Sociale “Orizzonti Nord-Est O.N.E.” – assumendo il ruolo di amministrazione procedente nel percorso di co-

progettazione  attivato ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.ii., congiuntamente al Consorzio 

C.I.S.A.S. di Santhià e all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia di Varallo; 

- il Consorzio C.A.S.A. è Amministrazione Procedente per la coprogettazione in forza degli atti di indirizzo: 

Deliberazione Consiglio di Amministrazione Consorzio C.A.S.A. n. 25 del 17.07.2023; Decreto del 

Consorzio C.I.S.A.S. n. 7 del 10.07.2023 ratificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

Consorzio C.I.S.A.S. n. 35 del 13.07.2023; Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia n. 79 del 19.07.2023; 

- con Determinazione n. 225 del 20.07.2023 è stato approvato l’”Avviso pubblico per l’attivazione di un 

partenariato con ETS ai fini della co-progettazione del pronto Intervento Sociale ai sensi dell’art.55 del 

D.Lgs. n. 117/2017 e della Legga n. 241/19910 e ss.mm.ii. – Avviso pubblico 1/2021 PrIns – Progetti di   

intervento sociale a valere sul PON inclusione FSE 2014-2020 risorse REACT-Eu – asse 6 e Quota Servizi 

Fondo Povertà 2021”; 
 

CONSIDERATO CHE si è concluso il percorso di co-progettazione e che, in attesa di sottoscrizione della 

Convenzione di Pronto Intervento Sociale, si prevede l’avvio del servizio in data 30.10.2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO necessario procedere all’attivazione di numero verde dedicato che, attivo 24 ore su 24 per 365 giorni 

anno, sarà a disposizione di enti, sindaci, forze dell’ordine, servizi sanitari, protezione civile,… a supporto alle 

situazioni di emergenza e urgenza sul territorio dell’Ambito Territoriale Sociale “Orizzonti Nord Est O.N.E.”, con 

ricezione delle chiamate sulla base di turnazioni definite tra gli enti partecipanti al tavolo di co-progettazione;  
 

DATO ATTO CHE: 

- alla luce dell’istruttoria svolta e sulla base del preventivo agli atti, fornito dall’operatore economico Numero 

Verde Italia srl, Corso d’Italia, 11 00198 Roma P.IVA 09530731000, l’importo del servizio è di 150,00 € 

oltre IVA 22% per complessivi € 183,00; 

- considerato l’importo dell’affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 

Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;  

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione delle forniture in oggetto;  

- l'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici;  

- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata dall’articolo 1, comma 130, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019) che dispone l’obbligo per gli enti locali di ricorrere 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 

che:  

- il fine del contratto è quello di assicurare la funzionalità del servizio di Pronto Intervento Sociale, servizio 

previsto (LEPS) dal Piano Nazionale Interventi e Servizi Sociali 2021/2023;  

- l’oggetto dell’appalto è il servizio di un numero verde per il Pronto Intervento Sociale dell’Ambito 

Territoriale Sociale “Orizzonti Nord Est O.N.E.” per 12 mesi;  

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del 

D.Lgs n. 36/2023; 

- importo del contratto: € 150,00 oltre IVA 22% per complessivi € 183,00;  

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, del D.Lgs n. 

36/2023, mediante lettera commerciale; 
 

RILEVATO CHE la spesa per il servizio di cui trattasi verrà rendicontata a valere sulla risorse dell’avviso 1/2021 

Avviso pubblico 1/2021 PrIns – Progetti di   intervento sociale a valere sul PON inclusione FSE 2014-2020 

risorse REACT-Eu – asse 6 – risorse destinate al Consorzio C.A.S.A. di Gattinara CUP E51H22000150006; 
 

DATO ATTO altresì che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG ZD53CF86C2; 
 

VALUTATO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n. 36/2023, del 

servizio per acquisizione di numero verde per mesi 12, per l’importo di € 150,00 oltre IVA 22% per complessivi € 

183,00 con assunzione del relativo impegno di spesa al Bilancio di previsione 2023/2025, Capitolo 4100/5/1 

“Utenze sede di Gattinara” P.F. 5°livello U.1.03.02.05.001; 
 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato dalla Assemblea Consortile con deliberazione n. 2 del 

17/01/2023, immediatamente eseguibile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione n. 1 in data 06/02/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

VISTO il D.Lgs 118/2011; 

 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti 

in essa richiamati;   
 

2) di procedere con l’attivazione di numero verde dedicato che, attivo 24 ore su 24 per 365 giorni anno, sarà a 

disposizione di enti, sindaci, forze dell’ordine, servizi sanitari, protezione civile,… a supporto alle 

situazioni di emergenza e urgenza sul territorio dell’Ambito Territoriale Sociale “Orizzonti Nord Est 

O.N.E.”, con ricezione delle chiamate sulla base di turnazioni definite tra gli enti partecipanti al tavolo di 

co-progettazione; 
 

3) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n. 36/2023, del servizio 

per acquisizione di numero verde per mesi 12, all’operatore economico Numero Verde Italia srl, Corso 

d’Italia, 11 00198 Roma P.IVA 09530731000,  per l’importo di € 150,00 oltre IVA 22% per complessivi € 

183,00 con assunzione del relativo impegno di spesa al Bilancio di previsione 2023/2025, Capitolo 

4100/5/1 “Utenze sede di Gattinara” P.F. 5°livello U.1.03.02.05.001; 
 

4) di dare atto che la spesa per il servizio di cui trattasi verrà rendicontata a valere sulle risorse dell’avviso 

1/2021 Avviso pubblico 1/2021 PrIns – Progetti di   intervento sociale a valere sul PON inclusione FSE 

2014-2020 risorse REACT-Eu – asse 6 - risorse destinate al Consorzio C.A.S.A. di Gattinara CUP 

E51H22000150006; 
 

5)  di dare atto che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG ZD53CF86C2; 
 

6) di procedere a stipula del contratto di affidamento, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, del 

D.Lgs n. 36/2023, mediante lettera commerciale. 

  
In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto si attesta che: 

 

 non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del 

codice di comportamento dei dipendenti del C.A.S.A. approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 23/12/2013; 

 non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti del 

C.A.S.A. approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 23/12/2013; 

 risultano favorevoli i pareri di tutti i referenti degli atti endoprocedimentali. 

 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                AREA SERVIZI SOCIALI E AFFARI GENERALI  

                                                                                        Valeria Artuso  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto e assume i seguenti impegni 

di spesa: 

  

Impegno di spesa 292/2023 € 183,00 

 

Gattinara, lì 23.10.2023 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  
                                                                          Francesca Pozzali 

    


